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1. PAKOMITETIS – SUDĖTIS IR VEIKLOS TIKSLAS

Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komiteto Sveikatos tausojimo ir stiprinimo 

reikalų pakomitetis (toliau – Pakomitetis) 2018 m. Seimo (V) rudens sesijos metu iki 2018 m. 

lapkričio 7 d. dirbo tokia sudėtimi: Algimantas Kirkutis (Pakomitečio pirmininkas), Raimundas 

Martinėlis, Laimutė Matkevičienė, Antanas Vinkus, Remigijus Žemaitaitis.

Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitetas 2018 m. lapkričio 7 d. priėmė 

sprendimą Nr. 111-S-28 „Dėl Sveikatos reikalų komiteto 2017 m. kovo 29 d. sprendimo Nr. 111-S-

2 „Dėl Sveikatos reikalų komiteto Sveikatos tausojimo ir stiprinimo reikalų pakomitečio sudėties ir 

nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“, kuriuo, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo 2018 m. 

spalio 9 d. nutarimo Nr. XIII-1525 „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. lapkričio 16 d. 

nutarimo Nr. XIII-14 „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo komitetų sudėties patvirtinimo“ pakeitimo 

4 straipsniu ir atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos Seimo nario Kęstučio Bartkevičiaus 2018 m. 

spalio 25 d. prašymą, nusprendė pakeisti Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komiteto 

2017 m. kovo 29 d. sprendimo Nr. 111-S-2 „Dėl Sveikatos reikalų komiteto Sveikatos tausojimo ir 

stiprinimo reikalų pakomitečio sudėties ir nuostatų patvirtinimo“ 1 punktą ir patvirtino šios sudėties 

Pakomitetį: Algimantas Kirkutis (Pakomitečio pirmininkas), Kęstutis Bartkevičius, Raimundas 

Martinėlis, Laimutė Matkevičienė, Antanas Vinkus. 

Pakomitetis 2018 m. Seimo (V) rudens sesijos metu didžiausią dėmesį skyrė tolimesniam 

gyvensenos medicinos ir papildomosios bei alternatyviosios medicinos integravimui į sveikatos 

apsaugos sistemą.

Pakomitetį 2018 m. Seimo (V) rudens sesijos metu aptarnavo Komiteto biuro patarėjas 

Egidijus Jankauskas.
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2. POSĖDŽIAI IR RENGINIAI

  Pakomitetis (V) rudens sesijos metu surengė 4 posėdžius bei 1 konferenciją.

              2018 m. spalio 10 d. Pakomitečio posėdyje buvo pritarta Pakomitečio 2018 m. (pavasario) 

sesijos veiklos ataskaitai ir 2018 m. (rudens) sesijos darbo planui, taip pat buvo svarstomas 

klausimas dėl gyvensenos medicinos (toliau – GM) ir papildomosios bei alternatyviosios/tradicinės 

medicinos (toliau – PAM/T) integravimo į šalies sveikatos apsaugos sistemą. Išklausytas prof. A. 

Kirkučio pranešimas apie GM ir PAM/T integravimo į šalies sveikatos apsaugos sistemą problemos 

aktualumą, Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – SAM) informacija apie GM ir PAM/T 

integravimo į šalies sveikatos apsaugos sistemą teisinę bazę, Valstybinės ligonių kasos informacija 

apie GM ir PAM/T integravimo į šalies sveikatos apsaugos sistemą kaštus. Pakomitečio

pirmininkas prof. A. Kirkutis atkreipė dėmesį, kad reikia numatyti mechanizmą, kaip palaipsniui 

integruoti savistovį GM specialistą į šeimos gydytojo komandą ir numatyti tam finansavimą. 

Sveikatos apsaugos viceministras A. Šešelgis pažymėjo, kad SAM daro viską, kas įmanoma, dėl

GM integravimo į sveikatos apsaugos sistemą ir pasakė, kad 2020 m. biudžete bus galima numatyti 

konkretų GM finansavimą. 

  2018 m. spalio 22 d. Pakomitečio kartu su Vilniaus ir Medardo Čoboto trečiojo amžiaus 

universitetais organizuotoje Seime konferencijoje „Kas sveikas – tas ir jaunas“ buvo išklausyti 

pranešimai apie Lietuvos gyventojų, jų tarpe ir vyresnio amžiaus žmonių, sveikatos tausojimo ir 

stiprinimo problemas ir priimta rezoliucija, kurioje rekomenduojama šalies gyventojams kasdien 

laikytis sveikos ir subalansuotos mitybos principų, didinti fizinį aktyvumą, rūpintis savo ir artimųjų 

psichine sveikata, stengtis kuo ilgiau būti gryname ore, kontroliuoti savo sveikatos rodiklius, 

nepiktnaudžiauti alkoholiu, mesti rūkyti.

2018 m. lapkričio 21 d. Pakomitečio posėdyje buvo svarstomas klausimas dėl moksleivių 

sveikatos tausojimo ir stiprinimo priemonių mokyklose efektyvumo parlamentinės kontrolės.            

Pakomitečio pirmininkas prof. A. Kirkutis atkreipė dėmesį, kad Lietuvoje nėra vaikų sveikatos 

reglamento (paso), kuriame būtų įrašomos ne ligos, o vaiko sveikatos kriterijai, fizinio aktyvumo, 

mitybos ir kt. rekomendacijos, kurios gerintų sveikatą, nelaukiant kažkokios patologijos. Buvo 

priimtas protokolinis sprendimas siūlyti Seimo Sveikatos reikalų komitetui prašyti Sveikatos 

apsaugos ministerijos parengti ir patvirtinti sveiko vaiko stebėsenos kriterijų aprašą iki 2019 m. 

vasario 1 d.

2018 m. gruodžio 5 d. Pakomitečio posėdyje buvo svarstomas klausimas dėl sveikatos 

tausojimo ir užkrečiamųjų ligų prevencijos: išklausyta Nacionalinio visuomenės sveikatos centro 

prie Sveikatos apsaugos ministerijos informacija apie užkrečiamųjų ligų valdymą Lietuvoje, 
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Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro informacija apie šio centro veiklą. Buvo priimtas protokolinis 

sprendimas siūlyti Seimo Sveikatos reikalų komitetui prašyti Sveikatos apsaugos ministerijos, 

pertvarkant Sveikatos apsaugos ministerijai pavaldžias įstaigas, nejungti Užkrečiamųjų ligų ir 

AIDS centro prie Nacionalinio visuomenės sveikatos centro ir atskirti minėtų įstaigų funkcijas 

tokiu būdu: 1) pavesti  Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos vykdyti Lietuvos gyventojų užkrečiamųjų ligų židinių tyrimą ir protrūkių bei 

antimikrobinio atsparumo valdymą, medicininę-karantininę kontrolę, su klimato kaita susijusių 

ligų ir jų pernešėjų stebėseną ir kontrolę, organizuoti ir koordinuoti imunoprofilaktinį darbą; 2) 

pavesti Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centrui vykdyti Lietuvos gyventojų švietimo, specialistų 

kvalifikacijos tobulinimo ir tarptautinio bendradarbiavimo užkrečiamųjų ligų prevencijos srityje 

funkciją. Taip pat buvo priimtas protokolinis sprendimas siūlyti Seimo Sveikatos reikalų 

komitetui prašyti Sveikatos apsaugos ministerijos parengti ir iki 2019 m. vasario 1 d. pateikti 

Seimui Visuomenės sveikatos priežiūros įstatymo pataisas, kuriose Nacionaliniam visuomenės 

sveikatos centrui prie Sveikatos apsaugos ministerijos būtų pavesta vykdyti keleivių vežimo 

viešuoju transportu (autobusais, troleibusais) vidaus maršrutais valstybinę visuomenės sveikatos 

saugos kontrolę.

         2018 m. gruodžio 19 d. Pakomitečio posėdyje buvo svarstomas klausimas dėl sveikatos

tausojimo ir stiprinimo – kelio į sveiką brandą; pasirengimo senstančios visuomenės 

formuojamiems iššūkiams; „Sidabrinės“ ekonomikos. Išklausytas Pakomitečio pirmininko  prof. A. 

Kirkučio pranešimas šia tema. Atkreiptas dėmesys, kad Pakomitečio tikslas yra prailginti 

Lietuvos gyventojų darbingo amžiaus trukmę, kad kuo ilgiau žmonės būtų sveiki ir darbingi.     

          

Pakomitečio pirmininkas Algimantas Kirkutis
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